সম্ভাব্য অনুবাদক প্রসঙ্গেও দুজনের মধ্যে কিছু কথা হল। অনুবাদের কাজে লোকেন্দ্রনাথ পালিতকে পাবার ভরসা ছিল না রবীন্দ্রনাথের। লিখলেন:

লোকেনকে আমার গল্প তর্জমার জন্যে ধরেছি— কিন্তু সে নিতান্ত কুঁড়ে এবং নিজের শক্তির প্রতি বিশ্বাসহীন। সেইজন্যে তাকে কোন কাজে প্রবৃত্ত করতে পারিনে।

২০ নভেম্বর ১৯০০ (৫ অগ্রহায়ণ ১৩০৭)

আবার জগদীশচন্দ্র যে ইংরেজ মহিলার কথা এ কাজের জন্য ভাবছিলেন, তাঁর যোগ্যতা নিয়েও কবি সন্দেহান। ২৩ নভেম্বর ১৯০০ তারিখের এক চিঠিতে জগদীশচন্দ্র তাঁকে লিখেছিলেন:

তোমাকে যশোমণ্ডিত দেখিতে চাই। তুমি পল্লীগ্রামে আর থাকিতে পারিবে না। তোমার লেখা তরজমা করিয়া এদেশীয় বন্ধুদিগকে শুনাইয়া থাকি, তাঁহারা অশ্রুসম্বরণ করিতে পারেননা।